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Punkt 73: Meddelelser

00.22.00-P35-40-20

Sagsfremstilling
Forvaltningen gav en status på Covid-19 situationen på plejecentrene i Frederiksberg Kommune i tillæg til den skriftlige
orientering den 18. september 2020.



Punkt 74: Resultatrapport på ældre- og omsorgsområdet for 1. halvår 2020

27.36.00-P05-1-20

Resume
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet fremlægger resultatrapporten på ældreområdet for 1. halvår 2020.
Resultatrapporterne sætter fokus på resultater og mål for de indsatser, der understøtter realiseringen af de overordnede
målsætninger fra ældre- og værdighedspolitikken.

Beslutning
Ældre- og omsorgsudvalget tog resultatrapport på ældreområdet for 1. halvår 2020 til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager resultatrapport på ældreområdet for 1. halvår
2020 til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Resultatrapporterne sætter fokus på effekter, resultater og mål for de indsatser på ældreområdet, som understøtter
realiseringen af de overordnede målsætninger fra ældre- og værdighedspolitikken, herunder tiltag vedtaget med
kommunens budget.

Udvalget forelægges resultatrapporterne halvårligt, og den seneste resultatrapport blev forelagt ældre- og
omsorgsudvalget d. 9. marts 2020, punkt 18, for 2. halvår 2019. Denne resultatrapport samler op på udviklingen i 1.
halvår 2020.

Datagrundlaget for resultatrapporten udgøres af registreringer og målinger i kommunens omsorgssystem Cura,
sundhedsdata fra eSundhed samt enkelte manuelle registreringer fra kommunens udførende medarbejdere.

I 2019 implementerede Sundhedsdatastyrelsen nyt landspatientregister (LPR3), og grundet funktionelle og tekniske
udfordringer med systemet har det ikke været muligt for Sundhedsdatastyrelsen at opdatere data i eSundhed. Der er stadig
så stor forsinkelse på data, at resultatrapportens afsnit vedrørende udviklingen i akutte indlæggelser, akutte forebyggelige
indlæggelser, genindlæggelser samt ventedage efter endt hospitalsbehandling er midlertidigt udgået af rapporten.

Opgørelsen over responstid og nødkald, er ved at have en datakvalitet så den igen kan indgå i resultatrapporten, det er dog
kun data for juni i 1. kvartal, derfor er juli måned også medtaget, da der forelå det bedst validerede data for denne måned.
De manglende muligheder for at trække de korrekte data ud af Cura har ikke haft betydning for borgerne (hverken kvalitet
eller ventetid) og har ikke påvirket den daglige drift.

Status på ældre- og omsorgsområdet pr. 1. halvår 2020
I tabel 1 nedenfor opsummeres de væsentligste konklusioner på udviklingen i det seneste halve år. På en række områder er
udviklingen positiv, hvor målsætningen er indfriet efter planen. Disse områder er markeret med grønt flueben. Områder
der har været præget af positiv udvikling, hvor der ikke er sket en ændring gennem længere tid kommenteres ikke her, og
der henvises til resultatrapporten for en nærmere uddybning.

Der er ikke områder, hvor der er problemer med at indfri målsætningen. Områder hvor den tidligere tendens i udviklingen
er brudt og det kan antages at være forårsaget af den corona-pandemi, der har præget især 2. kvartal i 2020, kommenteres
under tabel 1.

Tabel 1: Status på målsætninger pr. juni 2020



Note: En streg i tabellen indikerer, at opfølgningen ikke indgår i den pågældende rapport.

Øget selvhjulpenhed
Seneste status viser at der har været et fald på 4% i antal visiterede timer fra første til andet kvartal i 2020 vedr.
hjemmehjælp, det samme gælder antal visiterede borgere. Der er også et fald på 37% i antal ansøgninger om hjemmepleje
fra første til andet kvartal i 2020.

Udviklingen kan henføres til corona-pandemien. Således er der borgere der har sagt hjælpen fra og i stedet klaret sig med
hjælp fra familien af frygt for at lukke fremmede ind i hjemmet. Der har også været færre ansøgere pga. samme.
Visitationen mærker nu at disse vender tilbage med deres henvendelser. Hvor det gennemsnitlige antal ansøgninger om
hjemmepleje i perioden marts-maj har været 118 om måneden, var der i juli måned 274 ansøgninger om hjemmepleje.

I andet kvartal 2020 er der ligeledes flere borgere, der har haft mindre god effekt af et rehabiliteringsforløb. Der er stadig
fine resultater, men det er tydeligt, at der har været afbrudte forløb i forbindelse med corona, hvilket naturligt har haft ført
til en mindre positiv effekt end de to forgående kvartaler.

Venteliste og ventetid til plejeboliger
Udviklingen i ventelisten og ventetider til plejebolig ligger på et fint niveau på trods af corona-pandemien og det denne
situation har betydet dels for borgernes adfærd og de tiltag Frederiksberg Kommune har foretaget for at håndtere
situationen. Her bl.a. sikring af faciliteter på Frederiksberg Kommunes døgnrehabilitering (FKD), således at der kunne
modtages større udskrivninger fra hospitaler af borgere med corona.

Borgere på FKD som ventede på en plejebolig har derfor været prioriteret, og det ses også direkte i opgørelsen, at der i
perioden maj-juni er fundet pladser til stort set alle borgere, der ventede på FKD. Samtidig har borgere der stadig opholdt
sig i hjemmet været tilbageholdende med at skrive sig på ventelisten, hvilket også har bidraget til faldet i antallet af
borgere på venteliste. Det gælder både indenbys og udenbys borgere. Vedrørende sidstnævnte skal der i øvrigt henvises til
2. forventet regnskab (magistraten 15. juni 2020 pkt. 230), hvor de økonomiske konsekvenser af det faldende salg er
belyst. Den økonomiske udvikling bliver der fulgt op på i de kommende forventede regnskab.

Coronasituationen har også haft den betydning, at nogle boliger på plejecentre har været midlertidigt lukket for at sikre
rette isolation omkring en borger der har eller testes for at have Covid. Det har mindsket antallet af tilgængelige boliger i
starten af corona-perioden, men også frigivet dem i takt med at situationen er blevet mere stabil. Denne dynamik er med
til at forklare, at man i juni kan få tilbudt en plejebolig allerede efter 2 dage på ventelisten.

Ganske som de hjemmeboende har været afventende med at skrive sig på ventelisten til plejebolig, har de hjemmeboende
på ventelisten også været afventende med at sige ja til et tilbud. Det forklarer stigningen i den samlede ventetid i juni, da
flere borgere her igen begynder at sige ja til tilbuddet om en plejebolig.

Resultatrapporten for 1. halvår af 2020 viser, at antal borgere på venteliste til plejebolig har ligget stabilt på ca. 100
borgere i det 1. kvartal af 2020. Der ses dog en faldende tendens i 2. kvartal og i juni måned er der i gennemsnit blot 72
borgere på venteliste.



For borgere uden specifikt ønske varierer den gennemsnitlige ventetid på et tilbud om en plejebolig mellem 2 og 41 dage i
1. halvår 2020, med et gennemsnit på 19 dage over hele 1. halvår. Der er dermed en tydelig indikation af, at lovkravet om
at give tilbud om plejebolig inden for 2 måneder overholdes. Ventetiden har dog varieret væsentligt over perioden, og
særligt i marts lægger den over de øvrige måneder i perioden.

For borgere med et specifikt ønske varierer den gennemsnitlige ventetid mellem 20 og 66 dage i 1. halvår 2020, med et
gennemsnit på 38 dage over hele halvåret. Den overordnede tendens er også for disse borgere, at kommunen giver tilbud
om plejebolig inden for 2 måneder.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og omsorgsudvalget den 21. september 2020.

Bilag

Resultatrapport 1. halvår 2020
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